



COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS  
Estado de Actividades Analítico Mensual  
Del 01 de Enero 2023 al 31 Diciembre 2023  
(Cifras en Pesos)



	RUBRO / CUENTA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
<b>4</b>	<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>													
4.1	<b>Ingresos de la Gestión:</b>	<b>34,348,401</b>	<b>23,149,423</b>	<b>24,461,377</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>81,959,201</b>
4.1.4	Derechos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.4.3	Derechos por Prestación de Servicios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.4.4	Accesorios de Derechos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.4.9	Otros Derechos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5	Productos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5.2	Enajenación de Bienes Muebles no Sujetos a ser Inventariados (Deroqado)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5.3	Accesorios de Productos (Deroqada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.5.9	Otros Productos que Generen Ingresos Corrientes (Deroqada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.6	Aprovechamientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.6.9	Otros Aprovechamientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7	<b>Ingresos por Venta de Bienes y Servicios</b>	<b>34,348,401</b>	<b>23,149,423</b>	<b>24,461,377</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>81,959,201</b>
4.1.7.1	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Instituciones Públicas de Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.2	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Empresas Productivas del Estado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.3	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.4	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.5	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.6	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.7	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.7.8	Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios de los Poderes Legislativo y Judicial, y de los Órganos Autónomos	34,348,400.96	23,149,423.09	24,461,377.14	-	-	-	-	-	-	-	-	-	81,959,201.19
4.2	<b>Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.1	Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.1.3	Convenios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.1	Transferencias y Asignaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.2	Transferencias del sector público (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.3	Subsidios y subvenciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2.4	Ayudas sociales (Derogada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3	<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>	<b>11,248</b>	<b>1,228,712</b>	<b>1,842,646</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>3,082,606</b>
4.3.1	Ingresos Financieros	10,468	41,730	43,088	-	-	-	-	-	-	-	-	-	95,286
4.3.1.1	Otros Ingresos Financieros	10,468	41,730	43,088	-	-	-	-	-	-	-	-	-	95,286
4.3.2	Incremento por Variación de Inventarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-





**COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS**  
**Estado de Actividades Analítico Mensual**  
**Del 01 de Enero 2023 al 31 Diciembre 2023**  
 (Cifras en Pesos)



RUBRO / CUENTA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
Incremento por Variación de Almacén de Materias Primas, Materiales y Suministros de Consumo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Otros Ingresos y Beneficios Varios</b>	<b>780</b>	<b>1,186,982</b>	<b>1,799,559</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>2,987,321</b>
Otros ingresos de ejercicios anteriores (Deroqada)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bonificaciones y descuentos obtenidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ingresos y beneficios varios	780	1,186,982	1,799,559	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,987,321
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>34,359,649</b>	<b>24,376,135</b>	<b>26,304,023</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>85,041,808</b>
<b>5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>													
<b>5.1 Gastos de Funcionamiento</b>	<b>20,157,989</b>	<b>26,281,340</b>	<b>28,638,351</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>75,077,681</b>
5.1.1 Servicios Personales	12,097,119	14,004,851	14,120,130	-	-	-	-	-	-	-	-	-	40,222,100
5.1.1.1 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,785,985	4,671,528	5,449,912	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14,907,425
5.1.1.2 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	808,052	850,753	1,190,056	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,848,861
5.1.1.3 Remuneraciones Adicionales y Especiales	944,735	944,735	873,047	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,848,861
5.1.1.4 Seguridad Social	1,315,766	3,338,355	1,286,603	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,940,724
5.1.1.5 Otras Prestaciones Sociales y Económicas	3,172,404	3,294,557	3,959,092	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,426,053
5.1.1.6 Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,070,176	976,613	1,127,674	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,174,463
5.1.2 Materiales y Suministros	1,517,359	5,168,663	6,258,515	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12,944,537
5.1.2.1 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	134,157	345,217	683,861	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,163,236
5.1.2.2 Alimentos y utensilios	7,690	7,076	19,375	-	-	-	-	-	-	-	-	-	34,141
5.1.2.3 Materias primas y materiales de producción y comercialización	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.2.4 Materiales y artículos de construcción y de reparación	987,585	1,288,297	1,599,039	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,874,920
5.1.2.5 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	74,985	1,861,561	1,345,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,282,046
5.1.2.6 Combustibles, lubricantes y aditivos	224,528	1,406,408	1,594,119	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,225,055
5.1.2.7 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	6,679	45,476	765,350	-	-	-	-	-	-	-	-	-	817,505
5.1.2.8 Materiales y suministros para seguridad	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.2.9 Herramientas, refacciones y accesorios menores	81,735	214,628	251,272	-	-	-	-	-	-	-	-	-	547,635
5.1.3 Servicios Generales	6,543,511	7,107,826	8,259,707	-	-	-	-	-	-	-	-	-	21,911,044
5.1.3.1 Servicios básicos	3,148,614	3,304,049	3,255,845	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9,708,508
5.1.3.2 Servicios de arrendamiento	17,907	1,326,244	3,054,907	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,399,058
5.1.3.3 Servicios profesionales, científicos y técnicos y otros servicios	232,610	278,497	442,709	-	-	-	-	-	-	-	-	-	953,817
5.1.3.4 Servicios financieros, bancarios y comerciales	91,271	356,864	189,213	-	-	-	-	-	-	-	-	-	637,349
5.1.3.5 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	779,486	1,471,147	871,666	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,122,299
5.1.3.6 Servicios de comunicación social y publicidad	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1.3.7 Servicios de traslado y viáticos	45,571	49,399	60,778	-	-	-	-	-	-	-	-	-	155,747
5.1.3.8 Servicios oficiales	14,281	945	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15,226
5.1.3.9 Otros servicios generales	2,213,770	320,681	384,589	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,919,040
<b>5.2 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>472,870</b>	<b>582,850</b>	<b>739,640</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>1,795,359</b>
5.2.3 Subsidios y Subvenciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.3.1 Subsidios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.3.2 Subvenciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4 Ayudas Sociales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.1 Ayudas sociales a personas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.2 Becas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.3 Ayudas sociales a instituciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4.4 Ayudas sociales por desastres naturales y otros siniestros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.5 Pensiones y Jubilaciones	472,870	582,850	739,640	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,795,359
5.2.5.1 Pensiones	208,835	226,325	248,309	-	-	-	-	-	-	-	-	-	683,469
5.2.5.2 Jubilaciones	264,035	356,524	491,331	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,111,895
5.2.5.9 Otras pensiones y jubilaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.8 Donativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.8.1 Donativos a instituciones sin fines de lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-





COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS  
 Estado de Actividades Analítico Mensual  
 Del 01 de Enero 2023 al 31 Diciembre 2023  
 (Cifras en Pesos)



RUBRO / CUENTA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
<b>5.3 Participaciones y Aportaciones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3 Convenios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3.1 Convenios de Reasignación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3.2 Convenios de Descentralización y otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.4 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.1 Intereses de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.1.1 Intereses de la Deuda Pública Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.2 Comisiones de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.2.1 Comisiones de la Deuda Pública Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.3 Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.3.1 Gastos de la Deuda Pública Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.4 Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.4.1 Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.5 Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.1 Estimaciones de Pérdida por Deterioro de Activos Circulantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.2 Estimaciones de Pérdida por Deterioro de Activos no Circulantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.3 Depreciación de Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.4 Depreciación de Infraestructura	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.5 Depreciación de Bienes Muebles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.6 Deterioro de Bienes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.7 Amortización de Activos Intangibles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.1.8 Disminución de bienes por pérdida u obsolescencia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.2 Provisiones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.2.1 Provisiones de pasivos a corto plazo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.2.2 Provisiones de pasivos a largo plazo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.3 Disminución de Inventarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.3.5 Disminución de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9 Otros Gastos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9.1 Gastos de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9.3 Bonificaciones y descuentos otorgados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.5.9.9 Otros gastos varios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>5.6 Inversión Pública</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.6.1 Inversión Pública No Capitalizable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.6.1.1 Construcción en bienes no capitalizable	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>20,630,859</b>	<b>26,864,190</b>	<b>29,377,991</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>76,873,040</b>
<b>Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>13,728,790</b>	<b>- 2,486,055</b>	<b>- 3,073,968</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>8,168,767</b>

ING. OMAR HERNÁNDEZ LEINES  
 GERENTE GENERAL  
 COMAPA ALTAMIRA

CP. TEODORO CANTÚ CANTÚ  
 SUBGERENTE FINANCIERO  
 ELABORÓ Y PRESENTÓ

CP. JORGE ERNESTO AYALA PÉREZ  
 COORDINADOR DE FINANZAS  
 RESPONSABLE DE LA ELABORACIÓN

CP. EDGAR VARGAS LICONA  
 CONTRALOR INTERNO  
 REVISÓ

